PROJETO DE LEI Nº 4545/2017

Denomina  João Marques da Silva a atual Rua 03,
localizada no Bairro Alto da Serra.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada João Marques da Silva a atual Rua 03, localizada
entre as quadras 01, 06, 07, 08, 09, 10 e 11, setor 58, Bairro Alto da Serra.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 20 de março de 2017.

SEBASTIÃO SOUSA DE ALMEIDA – Tião Mariano
Vereador

JUSTIFICATIVA:

João Marques da Silva nasceu em 6 de novembro de 1926, na cidade de
Lagoa  Formosa,  filho  de  José  Marques  Amorim e  Leonor  Borges  de  Amorim.  Foi
casado com Lúcia Maria Vaz Marques da Silva, e, da união, nasceram 5 filhos: Lúcia,
Nora,  João,  Henrique  e  Adriana;  11 netos:  Rafael,  Renata,  Joana,  Fernanda,  Lucas,
Pedro, Mateus, Mariana, Laura, Ana Flávia, Júlia; e 1 (uma) bisneta: Maria Clara.

Homem honesto e trabalhador, João Marques viveu sua vida em favor de
sua família e do próximo. Faleceu na cidade de Luz-MG, no dia 16 de junho de 1987,
com 59 anos, sendo sepultado em Patos de Minas.